[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 015 de  07 de junho de 2023.

“DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ESTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Estiva, Minas Gerais, por seus representantes legais aprova e eu, Vágner Abílio Belizário, Prefeito Municipal de Estiva, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Unidade Básica de Saúde do Município de Estiva, localizada na Rua Sargento Joaquim Francisco de Almeida, passa a ser denominada “Unidade Básica de Saúde vice-prefeito Vicente Leite Moreira”
Art. 2º O Poder Executivo ficará responsável pela implantação das placas indicativas com o nome do homenageado.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Estiva, MG,  07 de junho  de 2023.

_______________________________________

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Submetemos à apreciação desta edilidade, projeto de Lei que homenageia o ex-vice-prefeito do mandato de 1997/2000,  Vicente Leite Moreira.
Vicente Leite Moreira nasceu em 09 de julho de 1940, no bairro da Lagoa, onde viveu sua infância. Na adolescência, foi para a cidade de São Paulo, para viver a experiência de morar numa cidade grande, mas não gostou e logo voltou para  Estiva, onde começou a trabalhar como empregado do sr. Abílio Gomes de Carvalho, no Laticínio Vernizzi Ltda.
No ano de 1962, constituiu matrimônio com a senhora Nicolina Maria Moreira e juntos tiveram os seguintes filhos: Osmir Leite Moreira, Denísia Leite Moreira, José Hamilto Moreira, Ronaldo Leite Moreira, Mariza Leite Moreira e Osmar Leite Moreira.

Após comprar um caminhão conhecido como “pé de bode”, passou a trabalhar por conta própria, transportando leite para laticínios, localizados nas cidades de Estiva, Cambuí e Camanducaia, o que lhe rendeu a alcunha de “Vicentinho Leiteiro”, como passou a ser conhecido por todos.
Vicentinho Leiteiro sempre foi muito querido por todos e teve papel de destaque na sociedade estivense, pois desde muito novo fazia caridade e ajudava muitas famílias carentes. Sua casa vivia cheia, pois ali era ponto de parada de muitas pessoas da zona rural. As pessoas ali paravam para pedir ajuda, descansar, almoçar, tomar café, pois nunca lhes faltava uma palavra amiga e um alimento.
Com a intenção de poder fazer mais pelo povo de Estiva, Vicentinho iniciou sua trajetória política, sendo eleito vereador para o mandato 1993/1996, e vice prefeito para o mandato de 1997/2000
Faleceu no dia 22 de abril de 2023, deixando esposa, filhos e netos.
Eis, pois,  os motivos que nos levam a apresentar a presente proposição, que esperamos, possa contar o com a aprovação desta egrégia edilidade.
Estiva, aos 07 de junho de 2023.
_______________________________________

Vágner Abílio Belizário
Prefeito Municipal de Estiva
Página 2 de 3